‘

REQUERIMENTO Nº 67/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 02 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O contrato de concessão dos serviços de abastecimento de água e tratamento de
esgoto com a Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA) é um dos mais
importantes e impactantes para o nosso município, afetando diretamente a saúde, a
qualidade de vida e o bolso de todos os cidadãos santa-ritenses.

Considerando a proximidade do término do referido contrato, e a necessidade de um
planejamento estratégico robusto por parte da administração municipal para
garantir a continuidade e a melhoria desses serviços essenciais, é dever desta Casa
Legislativa buscar informações claras e detalhadas sobre as intenções e ações do
Poder Executivo. A transparência neste processo é fundamental para que a
população possa acompanhar e participar das decisões que definirão o futuro do
saneamento básico em nossa cidade.

Pelo exposto, REQUEIRO a Vossa Excelência que, após ouvido o Soberano Plenário,
seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando
que responda, de forma detalhada e no prazo legal, aos seguintes questionamentos:

 Encaminhar a esta Casa Legislativa cópia integral do contrato de concessão
vigente com a COPASA, bem como de todos os seus termos aditivos.

 Quais são as ações e estudos que a Prefeitura tem realizado em 2025 e quais
estão planejados para 2026, 2027 e 2028, em preparação para o fim do
contrato com a COPASA?

 A Prefeitura pretende ou estuda a possibilidade de municipalizar os serviços,
criando um departamento interno ou uma autarquia para a gestão do
tratamento de água e esgoto?

 Existem tratativas ou prospecções em andamento para buscar outras
empresas no mercado que possam concorrer pela concessão dos serviços,
além da própria COPASA?

‘

 Qual é a avaliação do Poder Executivo sobre a qualidade dos serviços
prestados pela COPASA ao longo do contrato, especialmente no que tange aos
investimentos em infraestrutura, tratamento de esgoto e atendimento ao
consumidor?

Alexandre de Souza (Dullê)

Vereador